
 
 
 

 
 
 
                             

 
 
 
 
 

RISOLUZIONE N.  120/E  
 
 

Roma,  12 dicembre 2011 
 
 

 
 
 
 
OGGETTO: Istituzione dei codici tributo per il versamento di somme dovute a 

seguito delle comunicazioni inviate ai sensi dell’articolo 36-bis del 
D.P.R. n. 600/1973  

 
 

 

Al fine di consentire il versamento, con le modalità di cui all’articolo 17 del 

decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, delle somme dovute a seguito delle 

comunicazioni inviate ai sensi dell’articolo 36-bis del D.P.R. n. 600/1973, si 

istituiscono i codici  tributo di seguito indicati. 

Per agevolare i contribuenti è riportato il corrispondente codice tributo utilizzato 

per il versamento spontaneo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Direzione Centrale Servizi ai Contribuenti 
____________ 

 



 
 
 

Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del  
D.P.R. n. 600/1973 

 

Codice 
tributo per 
versamento 
spontaneo 

“900A” – “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. IMPOSTA RIDETERMINATA AI 
FINI IRPEF A SEGUITO DELLA PLUSVALENZA NON 
REINVESTITA DERIVANTE DALLA CESSIONE DI 
PARTECIPAZIONE QUALIFICATA - ART. 68, C. 6-BIS, 
DEL TUIR. Imposta” 

“901A” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. IMPOSTA RIDETERMINATA AI 
FINI IRPEF A SEGUITO DELLA PLUSVALENZA NON 
REINVESTITA DERIVANTE DALLA CESSIONE DI 
PARTECIPAZIONE QUALIFICATA - ART. 68, C. 6-BIS, 
DEL TUIR. Interessi” 

“902A” –  “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. IMPOSTA RIDETERMINATA AI 
FINI IRPEF A SEGUITO DELLA PLUSVALENZA NON 
REINVESTITA DERIVANTE DALLA CESSIONE DI 
PARTECIPAZIONE QUALIFICATA - ART. 68, C. 6-BIS, 
DEL TUIR. Sanzioni” 

 
 
 
 
 
 
 

1128 

“903A”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. IMPOSTA RIDETERMINATA AI 
FINI IRES A SEGUITO DELLA PLUSVALENZA NON 
REINVESTITA DERIVANTE DALLA CESSIONE DI 
PARTECIPAZIONE QUALIFICATA - ART. 68, C. 6-BIS, 
DEL TUIR. Imposta” 

“904A”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. IMPOSTA RIDETERMINATA AI 
FINI IRES A SEGUITO DELLA PLUSVALENZA NON 
REINVESTITA DERIVANTE DALLA CESSIONE DI 
PARTECIPAZIONE QUALIFICATA - ART. 68, C. 6-BIS, 
DEL TUIR. Interessi” 

“905A”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. IMPOSTA RIDETERMINATA AI 
FINI IRES A SEGUITO DELLA PLUSVALENZA NON 
REINVESTITA DERIVANTE DALLA CESSIONE DI 
PARTECIPAZIONE QUALIFICATA - ART. 68, C. 6-BIS, 
DEL TUIR. Sanzioni” 

 
 
 
 
 
 
 

1132 

“906A”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. IMP.SOST.DELL'IRPEF E DELLE 
RELAT.ADD.LI,NONCHE' DELLE IMPOSTE DI REGISTRO 
E DI BOLLO, SUL CANON DI LOCAZ.RELAT. AI 
CONTRAT.AVENTI AD OGG.IMMOBILI AD USO 
ABITAT.E LE RELATIVE PERTINENZE LOCATE 
CONGIUNT.ALL'ABITAZ.-ART.3, DLGS. N.23/2011-
ACCONTO PRIMA RATA, ACCONTO SECONDA RATA O 
ACCONTO IN UNICA SOLUZIONE. Interessi” 

 
 
 

1840 
-1841 

 
 
 



 
 
 

Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del  
D.P.R. n. 600/1973 

 

Codice 
tributo per 
versamento 
spontaneo 

“907A”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. IMP.SOST.DELL'IRPEF E DELLE 
REL.ADD.LI,NONCHE'DELLE IMPOSTE DI REGISTRO E 
DI BOLLO,SUL CAN. DI LOC.RELAT. AI CONTR.AVENTI 
AD OGG.IMMOB AD USO ABIT. E LE REL. PERTIN. 
LOCATE CONGIUN.ALL'ABIT.-ART.3,DLGS.N.23/2011- 
ACCONTO PRIMA, ACCONTO RATA SECONDA RATA O 
ACCONTO IN UNICA SOLUZIONE. Sanzioni” 

 
 
 
 

“908A”–.“Art. 36-bis D.P.R. 600/73. IMP. SOST. DELL'IRPEF E DELLE 
RELAT ADDIZ., NONCHE' DELLE IMPOSTE DI 
REGISTRO E DI BOLLO, SUL CANON DI LOCAZIONE 
RELAT. AI CONTR. AVENTI AD OGG.IMMOBILI AD USO 
ABITAT. E LE RELATIV.PERTIN. LOCATE 
CONGIUNTAM. ALL'ABITAZIONE- ART. 3, 
DLGS.N.23/2011- SALDO. Imposta” 

“909A”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. IMP. SOST. DELL'IRPEF E DELLE 
RELAT ADDIZ., NONCHE' DELLE IMPOSTE DI 
REGISTRO E DI BOLLO, SUL CANON DI LOCAZIONE 
RELAT. AI CONTR. AVENTI AD OGG.IMMOBILI AD USO 
ABITAT. E LE RELATIV.PERTIN. LOCATE 
CONGIUNTAM. ALL'ABITAZIONE- ART. 3, 
DLGS.N.23/2011- SALDO. Interessi” 

“910A”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. IMP. SOST. DELL'IRPEF E DELLE 
RELAT ADDIZ., NONCHE' DELLE IMPOSTE DI 
REGISTRO E DI BOLLO, SUL CANON DI LOCAZIONE 
RELAT. AI CONTR. AVENTI AD OGG.IMMOBILI AD USO 
ABITAT. E LE RELATIV.PERTIN. LOCATE 
CONGIUNTAM. ALL'ABITAZIONE- ART. 3, 
DLGS.N.23/2011- SALDO. Sanzioni” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1842 
 

“911A”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. ADDIZIONALE COMUNALE 
ALL'IRPEF RIDETERMINATA A SEGUITO DELLA 
PLUSVALENZA NON REINVESTITA DERIVANTE DALLA 
CESSIONE DI PARTECIPAZIONE QUALIFICATA - ART. 
68, C. 6-BIS, DEL TUIR. Imposta” 

“912A”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. ADDIZIONALE COMUNALE 
ALL'IRPEF RIDETERMINATA A SEGUITO DELLA 
PLUSVALENZA NON REINVESTITA DERIVANTE DALLA 
CESSIONE DI PARTECIPAZIONE QUALIFICATA - ART. 
68, C. 6-BIS, DEL TUIR. Interessi” 

“913A”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. ADDIZIONALE COMUNALE 
ALL'IRPEF RIDETERMINATA A SEGUITO DELLA 
PLUSVALENZA NON REINVESTITA DERIVANTE DALLA 
CESSIONE DI PARTECIPAZIONE QUALIFICATA - ART. 
68, C. 6-BIS, DEL TUIR. Sanzioni” 

 
 
 
 
 
 

3872 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del  
D.P.R. n. 600/1973 

 

Codice 
tributo per 
versamento 
spontaneo 

“914A”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. ADDIZIONALE REGIONALE 
ALL'IRPEF RIDETERMINATA A SEGUITO DELLA 
PLUSVALENZA NON REINVESTITA DERIVANTE DALLA 
CESSIONE DI PARTECIPAZIONE QUALIFICATA - 
ART.68, C. 6-BIS, DEL TUIR. Imposta” 

“915A”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. ADDIZIONALE REGIONALE 
ALL'IRPEF RIDETERMINATA A SEGUITO DELLA 
PLUSVALENZA NON REINVESTITA DERIVANTE DALLA 
CESSIONE DI PARTECIPAZIONE QUALIFICATA - 
ART.68, C. 6-BIS, DEL TUIR. Interessi” 

“916A”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. ADDIZIONALE REGIONALE 
ALL'IRPEF RIDETERMINATA A SEGUITO DELLA 
PLUSVALENZA NON REINVESTITA DERIVANTE DALLA 
CESSIONE DI PARTECIPAZIONE QUALIFICATA - 
ART.68, C. 6-BIS, DEL TUIR. Sanzioni” 

 
 
 
 
 
 
 

3880 

“917A”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. CREDITO IRFEF DERIVANTE 
DALLE RITENUTE RESIDUE RIATTRIBUITE DAI SOCI AI 
SOGGETTI DI CUI ALL'ARTICOLO 5 DEL T.U.I.R. 
Imposta” 

“918A”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. CREDITO IRFEF DERIVANTE 
DALLE RITENUTE RESIDUE RIATTRIBUITE DAI SOCI AI 
SOGGETTI DI CUI ALL'ARTICOLO 5 DEL T.U.I.R. 
Interessi” 

“919A”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. CREDITO IRFEF DERIVANTE 
DALLE RITENUTE RESIDUE RIATTRIBUITE DAI SOCI AI 
SOGGETTI DI CUI ALL'ARTICOLO 5 DEL T.U.I.R. 
Sanzioni” 

 
 
 
 
 
 

6830 

“920A”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. CREDITO D'IMPOSTA 
REINTEGRO SOMME ANTICIPATE AI SENSI 
DELL'ART.11,C.8, D.LGS. 252/2005. Imposta” 

“921A”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. CREDITO D'IMPOSTA 
REINTEGRO SOMME ANTICIPATE AI SENSI 
DELL'ART.11,C.8, D.LGS. 252/2005. Interessi” 

“922A”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. CREDITO D'IMPOSTA 
REINTEGRO SOMME ANTICIPATE AI SENSI 
DELL'ART.11,C.8, D.LGS. 252/2005. Sanzioni” 

 
 
 
 

6833 

“923A”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. CREDITO D'IMPOSTA, A 
FAVORE DEGLI ENTI CREDITIZI E FINANZIARI, DELLE 
IMPOSTE ANTICIPATE ISCRITTE IN BILANCIO, IN 
PRESENZA DI PERDITA D'ESERCIZIO- ART. 2, COMMI 
DA 55 A 59 - DL N. 225/2010, E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI. Imposta” 

 
 

6834 



 
 
 

Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del  
D.P.R. n. 600/1973 

 

Codice 
tributo per 
versamento 
spontaneo 

“924A”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. CREDITO D'IMPOSTA, A 
FAVORE DEGLI ENTI CREDITIZI E FINANZIARI, DELLE 
IMPOSTE ANTICIPATE ISCRITTE IN BILANCIO, IN 
PRESENZA DI PERDITA D'ESERCIZIO- ART. 2, COMMI 
DA 55 A 59 - DL N. 225/2010, E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI. Interessi” 

“925A”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. CREDITO D'IMPOSTA, A 
FAVORE DEGLI ENTI CREDITIZI E FINANZIARI, DELLE 
IMPOSTE ANTICIPATE ISCRITTE IN BILANCIO, IN 
PRESENZA DI PERDITA D'ESERCIZIO- ART. 2, COMMI 
DA 55 A 59 - DL N. 225/2010, E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI. Sanzioni” 

“926A”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. CREDITO D'IMPOSTA PER LE 
IMPRESE CHE FINANZIANO PROGETTI DI RICERCA IN 
UNIVERSIT. OVVERO ENTI PUBBLICI DI RICERCA DI 
CUI ALL'ARTICOLO 1, DECRETO LEGGE 13 MAGGIO 
2011, N. 70, CONV., CON MODIF., DALLA LEGGE 12 
LUGLIO 2011, N. 106. Imposta” 

“927A”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. CREDITO D'IMPOSTA PER LE 
IMPRESE CHE FINANZIANO PROGETTI DI RICERCA IN 
UNIVERSIT. OVVERO ENTI PUBBLICI DI RICERCA DI 
CUI ALL'ARTICOLO 1, DECRETO LEGGE 13 MAGGIO 
2011, N. 70, CONV., CON MODIF., DALLA LEGGE 12 
LUGLIO 2011, N. 106. Interessi” 

“928A”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. CREDITO D'IMPOSTA PER LE 
IMPRESE CHE FINANZIANO PROGETTI DI RICERCA IN 
UNIVERSIT. OVVERO ENTI PUBBLICI DI RICERCA DI 
CUI ALL'ARTICOLO 1, DECRETO LEGGE 13 MAGGIO 
2011, N. 70, CONV., CON MODIF., DALLA LEGGE 12 
LUGLIO 2011, N. 106. Sanzioni.” 

 
 
 
 
 
 
 
 

6835 
 

“929A”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. RITENUTA SUI REDDITI DI 
CAPITALE DERIVANTI DALLA PARTECIPAZIONE AD 
OICR ITALIANI E LUSSEMBURGHESI STORICI, AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 26-QUINQUIES DEL DPR N. 600/73. 
Imposta” 

“930A”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. RITENUTA SUI REDDITI DI 
CAPITALE DERIVANTI DALLA PARTECIPAZIONE AD 
OICR ITALIANI E LUSSEMBURGHESI STORICI, AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 26-QUINQUIES DEL DPR N. 600/73. 
Interessi” 

 
 
 
 
 

1061 



 
 
 

Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del  
D.P.R. n. 600/1973 

 

Codice 
tributo per 
versamento 
spontaneo 

“931A”– “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. RITENUTA SUI REDDITI DI 
CAPITALE DERIVANTI DALLA PARTECIPAZIONE AD 
OICR ITALIANI E LUSSEMBURGHESI STORICI, AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 26-QUINQUIES DEL DPR N. 600/73. 
Sanzioni” 

“932A” - “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. IMPOSTA SOSTITUTIVA A 
SEGUITO DI OPERAZIONE STRAORDINARIA DI CUI 
ALL'ART. 15, COMMI 10-BIS E 10 - TER, DL N. 185/2008-
MAGGIORI VALORI ATTIVITA’ IMMATERIALI. Imposta” 

“933A” - “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. IMPOSTA SOSTITUTIVA A 
SEGUITO DI OPERAZIONE STRAORDINARIA DI CUI 
ALL'ART. 15, COMMI 10-BIS E 10 - TER, DL N. 185/2008-
MAGGIORI VALORI ATTIVITA’ IMMATERIALI. Interessi” 

“934A” - “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. IMPOSTA SOSTITUTIVA A 
SEGUITO DI OPERAZIONE STRAORDINARIA DI CUI 
ALL'ART. 15, COMMI 10-BIS E 10 - TER, DL N. 185/2008-
MAGGIORI VALORI ATTIVITA’ IMMATERIALI. Sanzioni” 

 
 
 
 
 

1843 

“935A” - “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. RITENUTA SU INTERESSI 
VERSATA DAL SOSTITUTO D'IMPOSTA - ARTICOLO 23, 
COMMA 4, D.L. N. 98/2011. Imposta” 

“936A” - “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. RITENUTA SU INTERESSI 
VERSATA DAL SOSTITUTO D'IMPOSTA - ARTICOLO 23, 
COMMA 4, D.L. N. 98/2011. Interessi” 

“937A” - “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. RITENUTA SU INTERESSI 
VERSATA DAL SOSTITUTO D'IMPOSTA - ARTICOLO 23, 
COMMA 4, D.L. N. 98/2011. Sanzioni” 

 
 
 
 

1063 

“938A” - “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. RITENUTA OPERATA A TITOLO 
DI ACCONTO IRPEF DOVUTA DAL CREDITORE 
PIGNORATIZIO, SU SOMME LIQUIDATE A SEGUITO DI 
PROCEDURE DI PIGNORAMENTO PRESSO TERZI -ART. 
21, C. 15. LEGGE N. 449/97, COME MODIF. DALL'ART.15, 
C. 2 ,DL N. 78/09. Imposta” 

“939A” - “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. RITENUTA OPERATA A TITOLO 
DI ACCONTO IRPEF DOVUTA DAL CREDITORE 
PIGNORATIZIO, SU SOMME LIQUIDATE A SEGUITO DI 
PROCEDURE DI PIGNORAMENTO PRESSO TERZI -ART. 
21, C. 15. LEGGE N. 449/97, COME MODIF. DALL'ART.15, 
C. 2 ,DL N. 78/09. Interessi” 

 
 
 
 
 

1049 



 
 
 

Codici tributo per versamenti ai sensi dell’articolo 36-bis del  
D.P.R. n. 600/1973 

 

Codice 
tributo per 
versamento 
spontaneo 

“940A” - “Art. 36-bis D.P.R. 600/73. RITENUTA OPERATA A TITOLO 
DI ACCONTO IRPEF DOVUTA DAL CREDITORE 
PIGNORATIZIO, SU SOMME LIQUIDATE A SEGUITO DI 
PROCEDURE DI PIGNORAMENTO PRESSO TERZI -ART. 
21, C. 15. LEGGE N. 449/97, COME MODIF. DALL'ART.15, 
C. 2 ,DL N. 78/09. Sanzioni” 

 

I suddetti codici sono utilizzati dai contribuenti nell’eventualità in cui il 

destinatario delle comunicazioni inviate ai sensi dell’articolo 36-bis del D.P.R. n. 

600/1973, alle quali viene allegato il modello F24 precompilato, intenda versare solo 

una quota dell’importo complessivo richiesto con il codice tributo 9001. 

In tal caso, deve essere predisposto un modello F24 nel quale i codici istituiti 

sono esposti nella sezione “ERARIO”, esclusivamente in corrispondenza delle somme 

indicate nella colonna “importi a debito versati”, riportando anche il codice atto e 

l’anno di riferimento (nella forma “AAAA”) presenti nelle suddette comunicazioni. 

Per i codici tributo “914A”, “915A” e “916A” nel campo 

“rateazione/regione/prov./mese rif.” è indicato il codice territoriale, in base al domicilio 

fiscale del contribuente alla data del 1 gennaio del periodo d’imposta di riferimento,  

riportato nella tabella “T0 - Codici delle Regioni e delle Province autonome”, 

pubblicata nella sezione “Codici attività e tributo” del sito  www.agenziaentrate.gov.it, 

nella forma “00T0”. 

Per i codici tributo “911A”, “912A” e “913A”, nel campo 

“rateazione/regione/prov./mese rif.” è indicato il codice territoriale, in base al domicilio 

fiscale del contribuente alla data del 1 gennaio del periodo d’imposta di riferimento,  

riportato nella tabella “T1 - Codici degli Enti Locali”, pubblicata nella sezione “Codici 

attività e tributo” del sito www.agenziaentrate.gov.it, nella forma “00T1”. 

 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 


